
Digital humanities
Digitální mapy

Jindřich Marek



Digitální mapy v rámci DH

• vizualizace a analýza prostorových dat

• souvislosti mezi prostorem, časem a kulturními jevy

• interaktivita

• kooperativní výzkum



Digitální kartografie: stavební prvky

• projekční systémy
• promítání na dvourozměrný povrch: zobrazení a analýza

• souřadnicové systémy
• rámec pro lokalizaci a odkazování geografických prvků na zemském povrchu

• data (a metadata)
• prostorová data (geografické prvky: body, čáry a polygony)
• atributová data (informace o těchto prvcích)

• kartografický návrh
• vizuální reprezentace geografických dat (symboly, barvy, měřítko, …)

• software
• vytváření, manipulace, analýza a vizualizace prostorových dat



Tematické mapy: druhy (výběr)

• tematická mapa
• zobrazuje geografickou strukturu určitého předmětu (tématu) v 

geografické oblasti



Choropletová mapa

• stínování nebo vybarvení 
zeměpisných oblastí podle 
velikosti určité proměnné



Mapa s proporcionálními symboly

• symboly (například kruhy 
nebo čtverce), jejichž velikost 
se mění úměrně hodnotě 
znázorňované proměnné



Izopletová mapa

• spojité prostorové jevy pomocí 
čar nebo obrysů, které spojují 
body stejné hodnoty



Kartogramy

• zkreslují geografický prostor 
mapy tak, aby odrážely 
konkrétní tematickou 
proměnnou



Vývojová mapa (mapa toků)

• pohyb nebo tok osob, zboží 
nebo informací mezi 
geografickými místy



Mapa hustoty bodů

• body k znázornění 
prostorového rozložení a 
hustoty určitého jevu nebo 
atributu



Postupy při zobrazení mapových dat v DH

• geokódování míst
• proces převodu textu na adresu a umístění

• zobrazení bodů a polygonů na mapách

• úprava map

• práce s mapovými vrstvami (pokročilé)



Nástroje: geokódování míst

• např. ArcGIS





Nástroje: zobrazení

• Leaflet

• Mapbox

• mapová data přes API
• Google Maps, OpenStreetMap (OverPass API), …

• Neatline (Omeka)













Nástroje: úprava map

• Map Warper





Nástroje: práce s mapovými vrstvami

• GIS: QGIS





Případová studie

• Švédská knižní kořist z českých zemí
• https://knizni-korist.cz/

• podkladová databáze

• vizualizace uložení knih (Leaflet)

• vizualizace cest knih Evropou (Mapbox)

https://knizni-korist.cz/









	Snímek 1: Digital humanities
	Snímek 2: Digitální mapy v rámci DH
	Snímek 3: Digitální kartografie: stavební prvky
	Snímek 4: Tematické mapy: druhy (výběr)
	Snímek 5: Choropletová mapa
	Snímek 6: Mapa s proporcionálními symboly
	Snímek 7: Izopletová mapa
	Snímek 8: Kartogramy
	Snímek 9: Vývojová mapa (mapa toků)
	Snímek 10: Mapa hustoty bodů
	Snímek 11: Postupy při zobrazení mapových dat v DH
	Snímek 12: Nástroje: geokódování míst
	Snímek 13
	Snímek 14: Nástroje: zobrazení
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Nástroje: úprava map
	Snímek 21
	Snímek 22: Nástroje: práce s mapovými vrstvami
	Snímek 23
	Snímek 24: Případová studie
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

